MUNICÍPIO DE PÉROLA
Estado do Paraná

Av. Dona Pérola Byington n.º 1800 – Centro – CEP: 87.540-000 – CNPJ: 81.478.133/0001-70
Fone: (44) 3636-8300

1

LEI Nº 2481, de 26 de janeiro de 2018.

SÚMULA: Dispõe sobre a concessão de revisão geral anual
sobre os vencimentos dos Servidores do Poder Legislativo
Municipal de Pérola.

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:

  Art. 1º. Fica concedido aos servidores que integram o quadro de pessoal do
Poder Legislativo Municipal, reposição de vencimentos no importe de 2,95% (dois
vírgula noventa e cinco por cento), a partir do início de janeiro de 2018, em caráter de
revisão geral anual.

  § 1º As tabelas de vencimentos de que tratam os Anexos I e IV da Lei
Complementar nº 09/2011, de 31 de outubro de 2011, atualmente em vigor com as
modificações que lhe foram feitas pelas leis modificadoras que se seguiram, serão
atualizadas pelo percentual fixado nesta Lei.

  § 2º O percentual da revisão de que trata esta lei corresponde à reposição
inflacionária no período de janeiro a dezembro de 2017, no importe de 2,0669%, (dois
virgula zero seis sessenta e nove por cento) sendo utilizado índice do INPC - Índice
Nacional de Preços ao Consumidor divulgado pelo IBGE – Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística, acrescido de 0,8831% (zero virgula oitenta e oito trinta e um por
cento) de aumento real.

 Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a
partir de 1º de Janeiro de 2018.

 Pérola/PR, 26 de Janeiro de 2018.

DARLAN SCALCO
Prefeito

MUNICÍPIO DE PÉROLA
Estado do Paraná

Av. Dona Pérola Byington n.º 1800 – Centro – CEP: 87.540-000 – CNPJ: 81.478.133/0001-70
Fone: (44) 3636-8300

2

ANEXO I

DOS CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

DENOMINAÇÃO DOS CARGOS SÍMBOLOS Nº DE CARGOS VALOR

VENCIMENTOS

Assessor Jurídico vinculado à Presidência CC-0 01 R$ 3.115,17

Secretário Geral CC-1 01 R$ 5.453,99

TOTAL DE CARGOS EM COMISSÃO  02

MUNICÍPIO DE PÉROLA
Estado do Paraná

Av. Dona Pérola Byington n.º 1800 – Centro – CEP: 87.540-000 – CNPJ: 81.478.133/0001-70
Fone: (44) 3636-8300

3

ANEXO IV

TABELA DE NIVÉIS E VENCIMENTOS DOS CARGOS DE PROVIMENTO
EFETIVO

GRUPO SERVIÇOS GERAIS

GOG

GRUPO SERVIÇOS GERAIS

GOG

GRUPO SERVIÇOS GERAIS GOG

CLASSE – A

SERVIÇOS GERAIS

LEGISLATIVO

CLASSE – A

SERVIÇOS GERAIS

LEGISLATIVO

CLASSE – A

 SERVIÇOS GERAIS

LEGISLATIVO

NÍVEL

NÍVEL

NÍVEL

III II I

III II I

III II I

R
EF

ER
ÊN

C
IA

 S
A

LA
R

IA
L

1 831,75 914,91 1.006,40

R
EF

ER
ÊN

C
IA

 S
A

LA
R

IA
L

07 993,15 1.092,45 1.201,68

R
EF

ER
ÊN

C
IA

 S
A

LA
R

IA
L

13 1.185,85 1.304,46 1.434,89

2 856,69 942,35 1.036,58

08 1.022,92 1.125,22 1.237,75

14 1.221,45 1.343,58 1.477,92

3 882,41 970,64 1.067,68

09 1.053,62 1.158,97 1.274,87

15 1.258,07 1.383,87 1.522,27

4 908,85 999,75 1.099,72

10 1.085,23 1.193,75 1.313,12

16 1.295,82 1.425,41 1.567,95

5 936,14 1.029,75 1.132,72

11 1.117,80 1.229,55 1.352,52

17 1.334,70 1.468,20 1.614,96

6 964,20 1.060,63 1.166,70

12 1.151,33 1.266,46 1.393,11

18 1.374,73 1.512,20 1.663,41

MUNICÍPIO DE PÉROLA
Estado do Paraná

Av. Dona Pérola Byington n.º 1800 – Centro – CEP: 87.540-000 – CNPJ: 81.478.133/0001-70
Fone: (44) 3636-8300

4

GRUPO ADMINISTRATIVO

GOA

GRUPO ADMINISTRATIVO

GOA

GRUPO ADMINISTRATIVO

GOA

CLASSE – B

SECRETÁRIO

NÍVEL

CLASSE – B

SECRETÁRIO

NÍVEL

CLASSE – B

SECRETÁRIO

NÍVEL

III II I

III II I

III II I

R
EF

ER
ÊN

C
IA

 S
A

LA
R

IA
L

1 1.073,13 1.180,45 1.298,52

R
EF

ER
ÊN

C
IA

 S
A

LA
R

IA
L

07 1.281,38 1.409,52 1.550,49

R
EF

ER
ÊN

C
IA

 S
A

LA
R

IA
L

13 1.530,04 1.683,04 1.851,33

2 1.105,34 1.215,87 1.337,47

08 1.319,81 1.451,81 1.596,97

14 1.575,96 1.733,53 1.906,89

3 1.138,48 1.252,34 1.377,56

09 1.359,41 1.495,35 1.644,91

15 1.623,22 1.785,54 1.964,12

4 1.172,65 1.289,89 1.418,93

10 1.400,22 1.540,21 1.694,26

16 1.671,93 1.839,11 2.023,02

5 1.207,81 1.328,60 1.461,47

11 1.442,21 1.586,43 1.745,08

17 1.722,07 1.894,29 2.083,73

6 1.374,73 1.512,20 1.663,41

12 1.485,48 1.634,03 1.797,42

18 1.773,74 1.951,10 2.146,23

GRUPO ADMINISTRATIVO

GOA

GRUPO ADMINISTRATIVO

GOA

GRUPO ADMINISTRATIVO

GOA

CLASSE – B

OFICIAL LEGISLATIVO

NÍVEL

CLASSE – B

OFICIAL LEGISLATIVO

NÍVEL

CLASSE – B

OFICIAL LEGISLATIVO

NÍVEL

III II I

III II I

III II I

R
EF

ER
ÊN

C
IA

 S
A

LA
R

IA
L

1 1.938,21 2.132,04 2.345,21

R
EF

ER
ÊN

C
IA

 S
A

LA
R

IA
L

07 2.314,32 2.545,76 2.800,31

2.3
14,
32

R
EF

ER
ÊN

C
IA

 S
A

LA
R

IA
L

13 2.763,44 3.039,76 3.343,72

2 1.996,35 2.195,99 2.415,58

08 2.383,77 2.622,12 2.884,31

2.3
83,
77

14 2.846,31 3.130,96 3.444,02

3 2.056,25 2.261,86 2.488,04

09 2.455,26 2.700,80 2.970,83

2.4
55,
26

15 2.931,73 3.224,87 3.547,34

4 2.117,94 2.329,72 2.562,67

10 2.528,95 2.781,82 3.059,97

2.5
28,
95

16 3.019,66 3.321,64 3.653,75

5 2.181,47 2.399,61 2.639,58

11 2.604,80 2.865,26 3.151,78

2.6
04,
80

17 3.110,25 3.421,29 3.763,35

6 2.246,90 2.471,60 2.718,77

12 2.682,92 2.951,22 3.246,32

2.6
82,
92

18 3.203,58 3.523,90 3.876,26

MUNICÍPIO DE PÉROLA
Estado do Paraná

Av. Dona Pérola Byington n.º 1800 – Centro – CEP: 87.540-000 – CNPJ: 81.478.133/0001-70
Fone: (44) 3636-8300

5

GRUPO PROFISSIONAL

GOP

GRUPO PROFISSIONAL

GOP

GRUPO PROFISSIONAL

GOP

CLASSE – C

AUXILIAR CONTÁBIL

NÍVEL

CLASSE – C

AUXILIAR CONTÁBIL

NÍVEL

CLASSE – C

AUXILIAR CONTÁBIL

NÍVEL

III II I

III II I

III II I

R
EF

ER
ÊN

C
IA

 S
A

LA
R

IA
L

1 3.019,66 3.321,64 3.653,79

R
EF

ER
ÊN

C
IA

 S
A

LA
R

IA
L

07 3.605,65 3.966,22 4.362,80

R
EF

ER
ÊN

C
IA

 S
A

LA
R

IA
L

13 4.305,32 4.735,86 5.209,43

2 3.110,25 3.421,29 3.763,41

08 3.713,81 4.085,21 4.493,69

14 4.434,48 4.877,92 5.365,71

3 3.203,58 3.523,90 3.876,29

09 3.825,24 4.207,76 4.628,50

15 4.567,53 5.024,29 5.526,69

4 3.299,67 3.629,66 3.992,59

10 3.940,01 4.333,98 4.767,36

16 4.704,52 5.175,00 5.692,49

5 3.398,67 3.738,56 4.112,37

11 4.058,19 4.464,00 4.910,38

17 4.845,69 5.330,26 5.863,25

6 3.500,63 3.850,69 4.235,73

12 4.179,95 4.597,93 5.057,69

18 4.991,06 5.490,15 6.039,14

GRUPO PROFISSIONAL

SUPERIOR II – GOPS II

GRUPO PROFISSIONAL

SUPERIOR II – GOPS II

GRUPO PROFISSIONAL

SUPERIOR II – GOPS II

CLASSE – D

CONTADOR LEGISLATIVO

NÍVEL

CLASSE – D

CONTADOR LEGISLATIVO

NÍVEL

CLASSE – D

CONTADOR LEGISLATIVO

NÍVEL

III II I

III II I

III II I

R
EF

ER
ÊN

C
IA

 S
A

LA
R

IA
L

1 3.500,63 3.850,67 4.235,73

R
EF

ER
ÊN

C
IA

 S
A

LA
R

IA
L

07 4.179,91 4.597,89 5.057,70

R
EF

ER
ÊN

C
IA

 S
A

LA
R

IA
L

13 4.991,05 5.490,12 6.039,14

2 3.605,65 3.966,19 4.362,83

08 4.305,32 4.735,81 5.209,43

14 5.140,80 5.654,82 6.220,32

3 3.713,79 4.085,17 4.494,19

09 4.434,47 4.877,90 5.365,71

15 5.295,01 5.824,48 6.406,92

4 3.825,21 4.207,72 4.628,48

10 4.567,50 5.024,25 5.526,69

16 5.453,84 5.999,21 6.599,13

5 3.939,96 4.333,96 4.767,38

11 4.704,52 5.174,98 5.692,49

17 5.617,47 6.179,18 6.797,11

6 4.058,18 4.463,97 4.910,39

12 4.845,68 5.330,24 5.863,25

18 5.786,00 6.364,56 7.001,04

MUNICÍPIO DE PÉROLA
Estado do Paraná

Av. Dona Pérola Byington n.º 1800 – Centro – CEP: 87.540-000 – CNPJ: 81.478.133/0001-70
Fone: (44) 3636-8300

6

GRUPO PROFISSIONAL

SUPERIOR I – GOPS I

GRUPO PROFISSIONAL

SUPERIOR I – GOPS I

GRUPO PROFISSIONAL

SUPERIOR I – GOPS I

CLASSE – E

PROCURADOR JURÍDICO

NÍVEL

CLASSE – E

PROCURADOR JURÍDICO

NÍVEL

CLASSE – E

PROCURADOR JURÍDICO

NÍVEL

III II I

III II I

III II I

R
EF

ER
ÊN

C
IA

 S
A

LA
R

IA
L

1 6.322,51 6.954,76 7.650,22

R
EF

ER
ÊN

C
IA

 S
A

LA
R

IA
L

07 7.549,39 8.304,33 9.134,75

R
EF

ER
ÊN

C
IA

 S
A

LA
R

IA
L

13 9.014,39 9.915,79 10.907,37

2 6.512,17 7.163,38 7.879,72

08 7.775,88 8.553,46 9.408,82

14 9.284,77 10.213,28 11.234,59

3 6.707,54 7.378,30 8.116,13

09 8.009,17 8.810,05 9.691,07

15 9.563,33 10.519,68 11.571,67

4 6.908,75 7.599,62 8.359,60

10 8.249,43 9.074,37 9.981,80

16 9.850,26 10.835,24 11.918,79

5 7.116,04 7.827,61 8.610,39

11 8.496,93 9.346,58 10.281,27

17 10.145,75 11.160,29 12.276,33

6 7.329,51 8.062,45 8.868,70

12 8.751,81 9.626,99 10.589,69

18 10.450,11 11.495,12 12.644,67